
CADERNO 52  3SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2014

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638017

PORTARIA Nº. 007/2014-ARCON-PA/CAF DE 
09/01/2014. 

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; 
RESOLVE: PRORROGAR, a cessão do servidor GILBERTO FELIPE 
BARBOSA JUNIOR, matrícula n.° 2018063/5, ocupante do cargo 
de Assistente Técnico em Regulação de Serviços Públicos II, para 
a Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém, 
a contar de 06/02/2014, concedida pela portaria n.° 513/2013 
de 26/06/2013, publicada no DOE n.° 32.428, de 01/07/2013. 
ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO-Diretor Geral.

PORTARIA Nº 010/2014 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637953

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que esta Presidente estará ausente desta 
Companhia no período de 17 à 20.01.2014,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Diretor Técnico – João Hugo Barral de Miranda 
para responder pela Presidência da COHAB/PA, nesta data, 
acumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a partir de 
17/01/2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de janeiro de 2014
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 0028, DE 13 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637659

O Presidente do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º da Lei Estadual nº 4.584, de 
08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO as diretrizes fixadas no Decreto nº 73, de 06 
de abril de 2011, que alterou o Decreto nº 2.363, de 31 de julho 
de 2006, autorizando o dirigente desta Autarquia a promover 
e adotar todos os atos e providências legais necessárias à 
efetivação dos resgates administrativos das terras aforadas pelo 
Estado do Pará, observadas as disposições que regulamentam os 
contratos dessa natureza;
CONSIDERANDO, ainda, que o Processo Administrativo nº 
2002/253041-ITERPA, tramitou regularmente recebendo 
pareceres favoráveis dos setores técnicos do órgão, resultando 
assim, comprovados os requisitos essenciais exigidos para o 
resgate dos imóveis rurais concedidos em regime enfitêutico.
R E S O L V E :
I – Fica autorizado o RESGATE ADMINISTRATIVO do imóvel rural 
denominado “FAZENDA OURO VERDE”, situado no Município 
de BREJO GRANDE DO ARAGUAIA – Estado do Pará, com área 
dimensionada de 3.768ha61a39ca (três mil, setecentos e 
sessenta e oito hectares, sessenta e um ares e trinta e nove 
centiares), em favor de ADRIANA ELEONOR BUENO ROFINO e 
HELVÉCIO JOSÉ BUENO.
II – A Gerência de Aforamento – GEA, deverá adotar todas as 
medidas complementares à execução do resgate enfitêutico a que 
se refere esta Portaria, inclusive quanto à lavratura e assinatura 
dos respectivos termos em livro próprio integrante do acervo 
fundiário do Estado do Pará, sob a guarda e responsabilidade 
do ITERPA.
III – Assumidas tais providências, deverá ser fornecido ao 
beneficiário o translado do termo de resgate contendo o inteiro 
teor do respectivo resgate, que será levado ao Cartório de 
Registro de Imóveis, para ulteriores providências.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637840
PORTARIA Nº 01/2014 – ITERPA, DE 06 DE

 JANEIRO DE 2014
SERVIDORA:    CARMEM LUCIA NASCIMENTO SANTOS
MATRÍCULA Nº  8084508/1
CARGO: Técnico em Gestão de Desenv. Agrário. Fund 
-.Economista
Nº  de Dias: 30 (Trinta)
Período: 02.01.14 a 31.01.14
CONSIDERANDO O processo n 2013/57 – GRF/COMPRA, datado 
de 13.12.2013
PORTARIA Nº 04/2014 – ITERPA, DE 06 DE JANEIRO DE 

2014
SERVIDORA:    FRANCIMARI COLARES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA Nº  57211298/1
CARGO:  Técnico em Gestão de Desenv. Agrário. Fund -.Eng. 
Agrônomo
Nº  de Dias: 30 (Trinta)
Período: 03.02.14 a 04.03.14
CONSIDERANDO O memorando n 47/2013 – CGIR, datado de 
17.12.2012.

PORTARIA Nº   05/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975,e
Considerando o Memorando nº   320/2013 – DJ, de 14/11.2013
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER,  30 (Trinta) dias de férias à servidora IVONE 
MACHADO DA SILVA, Oficial Administrativo, matrícula nº 
3165973/1, no período de 03.02.2014 a 04.03.2014, férias 
transferidas por meio da PORTARIA Nº 285/2013, de 15.05.2013, 
publicada no DOE nº 32401 de 21.05.2013.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -Presidente

PORTARIA Nº   06/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975,e
Memorando nº   320/2013 – DJ, de 14.11.2013;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor JARBAS DE SOUZA FURTADO, Auxiliar 
Administrativo, matrícula nº 3168751/1, para responder pela 
Secretaria do Departamento Jurídico – S3,  no período de 
03.02.14 à 04.03.2014, na ausência da titular IVONE MACHADO 
DA SILVA,  Oficial administrativo, matricula nº 3165973/1, por 
motivo de férias.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 06 de janeiro de 2014

PORTARIA Nº  07/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975,e
Memorando nº   031/2013 – DAF, de 06.12.2013;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora JULIANGELA DE MENDONÇA CARDOSO, 
Coordenadora Administrativa, matrícula nº 57234988/1, para 
responder pela Diretoria de Administração e Finanças – DAF,  
no período de 06.01.14 à 04.02.2014, na ausência do titular 
JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA,  Diretor da FAF, matricula nº 
3175057/1, por motivo de férias.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 06 de janeiro de 2014

PORTARIA Nº  09/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975,e
Memorando nº 48/2012 – GEO-1. de 17.12.2013;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor LUIZ CARLOS REPILA DE MIRANDA, 
Técnico Agrimensor, matrícula nº3170098/1, para responder 
pela Gerência de Georreferenciamento Operacional – GEO-1, 
período de 02.01.14 à 31.01.2014, na ausência do titular JOSÉ 
ELI DA COSTA, Gerente, matricula nº 3168131/1, por motivo 
de férias.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 08de janeiro de 2014

PORTARIA Nº  10/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975,e
Memorando nº 77/2/13 – CPE. de 16.12.2013;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor NELSIVALDO DE JESUS  BARGAS, Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento Agrário, matrícula nº 57175638-
1, para responder pela Gerência de Comunidade Quilombolas – 
GCQ, período de 02.01.14 à 31.01.2014, por motivo de férias 
da titular, ROZA MARLENE MODOLO, Gerente, matricula nº 
5819903/4.

Carlos Alberto Lamarão Corrêa -Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 08de janeiro de 2014

PORTARIA Nº   012/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975,e
Memorando nº   035/2013 – OUVIDORIA, de 03.12.2013;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidora ROSE MARY DIAS DE SOUZA LIMA, 
Engenheiro, matrícula nº 3168301/1, para responder pela 
Ouvidora,  no período de 02.01.14 à 31.01.2014, na ausência do 
titular ARTHUR DA COSTA TOURINHO NETO,  Ouvidor, matricula 
nº 3167453/3, por motivo de férias.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 02 de janeiro de 2014

PORTARIA Nº   026/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975,e
Considerando o Memorando nº  0178/2013 de 30/122013- GLT
R  E  S  O  L  V  E:
I – EXCLUIR da PORTARIA Nº 1368/2012, publicada no DOE nº 
32.312, de 07.01.2013 a Gratificação de Tempo Integral – GTI, 
do servidor JOSÉ JORGE NETO – 315.8608/1 – 30 % ( Trinta por 
Cento).
II – CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral – GTI, de 
acordo com o Art. 137, da Lei nº 5.810, ao servidor abaixo, 
considerando a necessidade do Regime Especial de Trabalho.
I – RAIMUNDO GOMES FILHO – 511.7739/1 – 30 % (Trinta por 
Cento)
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 09 de janeiro de 2014

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637987

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados abaixo relacionados estão requerendo a compra de 
terras, com as seguintes especificações:

ORD NOME IMÓVEL PROCESSO MUNICÍPIO LOCALIZAÇÃO ÁREA 
(HA)

1.
DÁRIO LISBOA 

FERNANDES 
NETO

SÍTIO SÃO 
JOSÉ 2011/155734 BONITO M/D DA BR 316-

KM 135 98,2031

2.
JOSÉ 

WELLINGTON 
SOUSA

SÍTIO 
BETEL 2007/171823

SÃO 
FRANCISCO 

DO PARÁ
RAMAL CARANÃ 57,2259

3.
ADEMAR 
TEIXEIRA 

CAVALCANTE

FAZENDA 
VAL 

PARAISO
2011/422244 TAILÂNDIA GLEBA TAILÂNDIA I 295,8385

4.
REGINA LÚCIA 

SANTOS DE 
MENEZES

SÍTIO 
FORTALEZA 2010/215888

SÃO 
FRANCISCO 

DO PARÁ

MARGEM DIREITA 
DO IGARAPÉ DA 

CURVA
59,5819

Belém(PA), 16 de janeiro de 2014
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Max Ney Gonçalves de Lima
Diretor - DEAF

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637618

PORTARIA: 024
Objetivo: Viabilizar sua participação na palestra a ser proferida 
na Universidade Federal do Tocantins, com o tema “Inclusão 
Social e Inovação Tecnológica: experiências em projetos de 
ciência, tecnologia e inovação no estado do Pará”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5849276/ALBERTO CARDOSO ARRUDA (Secretário de Estado) / 
1.5 diárias (Completa) / de 22/01/2014 a 23/01/2014<br
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO PAES LOUREIRO


